

2022年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年1月25日

上場会社名 SANEI株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6230 URL <https://www.sanei.ltd/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西岡 利明
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役コーポレート本部長 (氏名) 尼見 幸一 (TEL) 06-6972-5955
 四半期報告書提出予定日 2022年2月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期第3四半期の連結業績(2021年4月1日~2021年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第3四半期	17,049	6.3	1,135	5.2	1,152	8.1	761	16.3
2021年3月期第3四半期	16,042	—	1,078	—	1,065	—	654	—

(注) 包括利益 2022年3月期第3四半期 825百万円(22.7%) 2021年3月期第3四半期 672百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第3四半期	332.73	—
2021年3月期第3四半期	332.82	—

(注) 2020年3月期第3四半期については四半期連結財務諸表を作成していないため、2021年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率は記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第3四半期	19,998	11,120	55.6
2021年3月期	19,459	10,500	54.0

(参考) 自己資本 2022年3月期第3四半期 11,120百万円 2021年3月期 10,500百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	30.00	—	45.00	75.00
2022年3月期	—	45.00	—	—	—
2022年3月期(予想)	—	—	—	45.00	90.00

(参考) 2021年3月期期末配当金の内訳 普通配当 30円00銭 記念配当 15円00銭

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日~2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,200	4.6	1,650	2.4	1,630	2.3	1,100	10.0	480.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年3月期3Q	2,289,000株	2021年3月期	2,289,000株
② 期末自己株式数	2022年3月期3Q	一株	2021年3月期	一株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2022年3月期3Q	2,289,000株	2021年3月期3Q	1,967,563株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,237,418	2,332,390
受取手形及び売掛金	4,479,911	4,056,107
電子記録債権	1,651,925	1,412,108
商品及び製品	3,056,513	3,618,336
仕掛品	323,357	453,255
原材料及び貯蔵品	1,023,939	1,391,856
その他	147,978	158,948
貸倒引当金	△202	△303
流動資産合計	12,920,841	13,422,699
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,544,932	1,481,548
機械装置及び運搬具(純額)	372,834	337,916
工具、器具及び備品(純額)	278,036	291,138
土地	2,381,072	2,381,072
その他(純額)	54,904	59,497
有形固定資産合計	4,631,780	4,551,173
無形固定資産		
その他	86,058	92,278
無形固定資産合計	86,058	92,278
投資その他の資産		
その他	1,824,037	1,935,297
貸倒引当金	△3,103	△2,863
投資その他の資産合計	1,820,933	1,932,433
固定資産合計	6,538,772	6,575,885
資産合計	19,459,614	19,998,585

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,297,593	1,329,081
電子記録債務	2,940,560	3,321,382
短期借入金	600,000	780,000
1年内返済予定の長期借入金	194,192	171,192
未払法人税等	384,781	92,539
賞与引当金	345,598	174,638
その他	818,474	742,630
流動負債合計	6,581,199	6,611,463
固定負債		
長期借入金	564,390	439,746
役員退職慰労引当金	525,353	529,899
退職給付に係る負債	1,234,669	1,245,195
資産除去債務	15,188	15,367
その他	38,390	36,486
固定負債合計	2,377,992	2,266,696
負債合計	8,959,191	8,878,160
純資産の部		
株主資本		
資本金	432,757	432,757
資本剰余金	456,277	456,277
利益剰余金	9,495,948	10,051,677
株主資本合計	10,384,983	10,940,713
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	60,039	59,261
為替換算調整勘定	60,919	119,448
退職給付に係る調整累計額	△5,519	1,001
その他の包括利益累計額合計	115,439	179,711
純資産合計	10,500,422	11,120,425
負債純資産合計	19,459,614	19,998,585

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年12月31日)
売上高	16,042,750	17,049,002
売上原価	10,820,981	11,735,896
売上総利益	5,221,769	5,313,105
販売費及び一般管理費	4,143,133	4,178,003
営業利益	1,078,635	1,135,102
営業外収益		
受取利息	412	357
受取配当金	5,667	5,079
仕入割引	4,992	5,387
持分法による投資利益	—	38,469
補助金収入	10,629	2,545
その他	7,780	6,045
営業外収益合計	29,481	57,885
営業外費用		
支払利息	3,819	3,096
手形売却損	3,340	2,685
売上割引	3,447	—
為替差損	6,154	27,008
上場関連費用	20,483	—
その他	5,159	7,920
営業外費用合計	42,405	40,710
経常利益	1,065,711	1,152,277
特別利益		
固定資産売却益	228	1,375
投資有価証券売却益	38,225	—
特別利益合計	38,454	1,375
特別損失		
固定資産除却損	2,685	14,144
特別損失合計	2,685	14,144
税金等調整前四半期純利益	1,101,479	1,139,507
法人税、住民税及び事業税	300,516	333,548
法人税等調整額	146,127	44,339
法人税等合計	446,643	377,888
四半期純利益	654,836	761,619
親会社株主に帰属する四半期純利益	654,836	761,619

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
四半期純利益	654,836	761,619
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	14,440	△777
為替換算調整勘定	△4,442	58,529
退職給付に係る調整額	7,990	6,520
その他の包括利益合計	17,989	64,272
四半期包括利益	672,825	825,891
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	672,825	825,891

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

当第3四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)

(収益認識に関する会計基準の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。これにより、買戻し義務のある有償支給品を棚卸資産として認識するとともに、期末棚卸高について金融取引として「有償支給に係る負債」を認識し、流動負債の「その他」に含めて表示しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。ただし、収益認識会計基準第86項に定める方法を適用し、第1四半期連結会計期間の期首より前までに従前の取扱いに従ってほとんどすべての収益の額を認識した契約に、新たな会計方針を遡及適用しておりません。また、収益認識会計基準第86項また書き(1)に定める方法を適用し、第1四半期連結会計期間の期首より前までに行われた契約変更について、すべての契約変更を反映した後の契約条件に基づき、会計処理を行い、その累積的影響額を第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書への影響は軽微であります。なお、利益剰余金の当期首残高への影響はありません。

(時価の算定に関する会計基準の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(追加情報)

当第3四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)

(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り)

前連結会計年度の決算短信の(追加情報)に記載した新型コロナウイルス感染症の感染拡大による事業への影響を含む仮定について、重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループの事業セグメントは、水栓金具事業のみの単一セグメントであり重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。